A conta “Caixa e Equivalentes de Caixa” contempla os valores em caixa e em bancos

para os quais não haja restrição de uso imediato, estando em moeda nacional.

Dos valores financeiros depositados em contas bancárias da SEDUC em 31/12/2020, no

valor de R$372.584.549,97 (Trezentos e setenta e dois milhões, quinhentos e oitenta e quatro

mil, quinhentos e quarenta e nove reais com noventa e sete centavos), segregados em caixa e

equivalente de caixa no valor de R$ 360.276.702,42 (Trezentos e sessenta milhões, duzentos e

setenta e seis mil, setecentos e dois reais com quarenta e dois centavos) e valores restituíveis em

que a SEDUC é fiel depositária, no valor de R$ 12.307.847,55 (Doze milhões, trezentos e sete

mil, oitocentos e quarenta e sete reais com cinquenta e cinco centavos) conforme os dados

abaixo:

Saldo do Disponível Por Conta Corrente Banco do Brasil

AGÊNCIA CONTA
CORRENTE

CONTA_CONTABIL SALDO

2757X 000007571X 111111902 962.659,40
2757X 0000075760 111111902 12.391.878,50
2757X 000007716X 111111902 29.032.899,74

[...]

Educação, 410 (quatrocentas e dez) Escolas e no centro Administrativo são utilizados no curso

normal das atividades sendo realizados depreciação mensal utilizando o programa de controle

patrimonial e-estado.

Durante o exercício de 2020 houve aumento dos bens móveis na ordem de

R$ 89.835.333,44 (Oitenta e nove milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, trezentos e trinta e

três reais com quarenta e quatro centavos), conforme tabela abaixo:

Bens Móveis Distribuídos nas Escolas e Centros Administrativos
31/12/2019 31/12/2020 AH%

Bens Móveis 83.929.467,11 173.764.800,55 107%

Quanto a política de depreciação foram utilizados o método as quotas constantes o valor da

despesa com depreciação foi de R$ 3.607.090,23.

Nota 15 - Ativo Imobilizado Bens Imóveis

Durante o exercício de 2020 houve aumento no valor das escolas na ordem de

R$ 64.982.579,86 (Sessenta e quatro milhões, novecentos e oitenta e dois mil, quinhentos e

setenta e nove reais com oitenta e seis centavos), sendo R$ 59.704.031,39 (Cinquenta e nove

milhões, setecentos e quatro mil, trinta e um reais com trinta e nove centavos) proveniente de

reavaliações de 38 (trinta e oito) escolas realizado pela Superintendência de Patrimônio

(SEPAT) e R$ 5.278.548,47 (Cinco milhões, duzentos e setenta e oito mil, quinhentos e

quarenta e oito reais com quarenta e sete centavos) referente a construções e ampliações de

unidades escolares.

Bens Imóveis Escolas
Bens
Imóveis 31/12/2019 31/12/2020 Aumento

Edificações 629.466.271,69 657.399.334,31 27.933.062,62
Terrenos 104.973.704,62 142.023.221,86 37.049.517,24
Total 734.439.976,31 799.422.556,17 64.982.579,86

Nota 16 - Ajustes de Exercícios Anteriores.

Os valores contabilizados no exercício de 2019 diretamente nas contas contábeis de

“Ajustes de Exercícios Anteriores”, no montante de R$-23.701.714,92 (Vinte e três milhões,

setecentos e um mil, setecentos e quatorze reais com noventa e dois centavos) decorrem

principalmente das regularizações contábeis dos valores das transferências às unidades

educacionais de exercícios anteriores por meio dos programas que transferem às escolas

recursos financeiros para merenda, reparos e ampliações das escolas.